
        

 

ComuneComune  didi 
BellinzagoBellinzago  LombardoLombardo 

 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni  LombardaLombarda  “Adda“Adda  Martesana”Martesana” 
 

Citta’ Metropolitana di Milano 

 

Via Roma,46 – cap. 20060 – Tel. 02.953850.1 – fax 02.95382876 – C.F./P.I. 01554230159 
Pec: protocollo.bellinzagolombardo@pec.it   Sito: www.comune.bellinzagolombardo.mi.it 

 

Codice Ente 10904 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 Del 18-01-2024 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI COMUNALI . 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 16:30, 
mediante adunanza in videoconferenza.   
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 12 aprile 2022 
“Approvazione del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 
oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

AVOLA MICHELE SINDACO Presente 
COMELLI ANGELA VICESINDACO Presente 
MANENTI VALENTINA ASSESSORE Presente 
MARAZZITA SAMUELE ASSESSORE Assente 
CUOMO MIRIAM ASSESSORE Presente in 

videoconferenz
a 

 
Assume la presidenza il Sindaco MICHELE AVOLA in qualità di SINDACO 
 
Partecipa in videoconferenza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 267/200 il 
Segretario Comunale Dott.ssa  Miriam Marzo che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Il Presidente costatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  

mailto:protocollo.bellinzagolombardo@pec.it


 

 

 
Premesso che la vigente disciplina normativa in ambito tributi locali prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e 
tasse di pertinenza comunale così come anche espressamente previsto anche all’art. 1, 
comma 778 L.160/19 inerente nello specifico alla nuova IMU; 
 
Richiamati i commi dal 369 al 705, dell’articolo 1, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 
(Legge di Stabilità 2014) con cui è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con 
decorrenza dal 1° gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

 
DATO ATTO che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 
IMU (imposta municipale propria) - componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 
TASI (tributo servizi indivisibili) - componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 
TARI (tributo servizio rifiuti) - componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
Visto l’art.1, comma 738, della Legge 24 dicembre 2019, n. 160 /legge di bilancio 2020) 
il quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita: 
“A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle 
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783. 739” 
 
Richiamata la disciplina inerente alla suddetta imposta IMU, contenuta nei commi da 
739 a 783 del succitato art.1 L. 160/19; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 
14 del 28/12/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Cristina Micheli l’incarico di 
gestione e di posizione organizzativa ad interim del Settore nr. 5 “Entrate”; 
  
Ritenuto pertanto necessario individuare il nuovo funzionario che dovrà gestire e 
organizzare le attività legate alla nuova Imposta Municipale Propria (nuova IMU) ex legge 
27/12/19 n. 160 in vigore dal 01.01.2020, alla Tassa sui Rifiuti (TARI) nonché all’attività 
accertativa residuale, di autotutela e di rappresentanza in giudizio per l’imposta 
municipale propria (IMU) e per il Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) ex legge 
27/12/13, n. 147 rimasti in vigore fino al 31.12.2019; 
 
Considerata la necessità di individuare Il funzionario T.A.R.S.U. per eventuali necessità 
transitorie connesse a posizioni pregresse relative a detto tributo; 
 
Considerata altresì la necessità di designare un Funzionario responsabile del canone 
unico patrimoniale, comprendente l’Imposta Comunale sulla Pubblicità, dei diritti sulle 
Pubbliche Affissioni, dell’occupazione aree e spazi pubblici, dell’addizionale Comunale 
all’IRPEF 
 
Verificato che il predetto responsabile del settore Entrate, dott.ssa Cristina Micheli, in 
servizio presso questa Amministrazione Comunale, è in grado di svolgere con la 
necessaria professionalità le funzioni ed i compiti che gli verranno assegnati; 
 
VISTO il d.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni, 
 



 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionale di lavoro del comparto Regioni – autonomie 
locali; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti i regolamenti comunali sulla disciplina delle entrate comunali e dei tributi comunali; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 
e147 bis del Decreto legislativo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 

1) Di nominare con decorrenza 01.01.2024, la dott.ssa Cristina Micheli quale: 
- funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 778 

L.160/2019 conferendogli tutti i poteri di legge; 
- funzionario Responsabile TARI ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 778 

L.160/2019 conferendogli tutti i poteri di legge; 
- funzionario Responsabile TASI limitatamente all’attività di controllo e 

accertamento tributario, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 692 e ss, 
della L. 147/13, conferendogli tutti i poteri di legge; 

- funzionario Responsabile canone Unico Patrimoniale, Addizionale Comunale 
Irpef, Imposta sulla Pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, Cosap e per le 
attività residuali di ICI, TARSU, TARES, conferendogli tutti i poteri di legge; 
 

2) Di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente 
deliberazione competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, 
dell’intero apparato tributario comunale; 
 

3) Di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente 
deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al ministero 
dell’economia e delle finanze sul nominativo del responsabile dei tributi comunali, 
così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014. 
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 134 – comma IV – del D. Lgs 267/2000. 
 
  



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto       Verbale della Giunta Comunale  
come segue:       n° 1 del 18-01-2024 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MICHELE AVOLA Dott.ssa  Miriam Marzo 

 
       Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005   Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Bellinzago Lombardo, 18-01-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  Miriam Marzo 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 


